Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

EDITAL Nº 33EDITAL Nº 33/2022, /2022, DE 2 DE AGOSTO DE 2022DE 2 DE AGOSTO DE 2022

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS 2022COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS 2022

O Diretor-Geral do Câmpus São José dos Campos, do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução nº 1/2022 - DRG/SJC/IFSP, de 18

de julho de 2022, que ins tui o Regulamento Interno do Inventário Anual de Bens no âmbito do Câmpus São

José dos Campos, torna público que estão abertas as inscrições para composição da Comissão de Inventário

Anual de Bens 2022, no âmbito do Câmpus São José dos Campos, no período compreendido entre os dias

2 de agosto e 11 de agosto de 2022.

1. DOS OBJETIVOS1. DOS OBJETIVOS

1.1 O presente Edital des na-se à composição da Comissão de Inventário Anual de Bens, no âmbito do
Ins tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Câmpus São José dos Campos,
observados seus respectivos regramentos.

2. DO REGULAMENTO DO INVENTÁRIO2. DO REGULAMENTO DO INVENTÁRIO

2.1 O inventário anual de bens, no âmbito do Ins tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) – Câmpus São José dos Campos, é regido pelo Manual de Inventário, aprovado pela Portaria nº 5.656,
de 22 de outubro de 2014, pela Resolução nº 1/2022 - DRG/SJC/IFSP, de 18 de julho de 2022,  do Conselho de
Câmpus (CONCAM), e demais legislações atinentes a essa finalidade.

3. DA COMPOSIÇÃO3. DA COMPOSIÇÃO

3.1 A Comissão de Inventário será composta por, no mínimo, 3 (três) servidores, sendo recomendável a
nomeação de, no mínimo, 15 (quinze) integrantes, sendo:

a) 10 (dez) integrantes do segmento docente; e

b) 5 (cinco) integrantes do segmento técnico-administrativo.

3.2 O ingresso na comissão, bem como a escolha de seu presidente, se dará pelos critérios estabelecidos no
Regulamento Interno do Inventário Anual de Bens do Câmpus São José dos Campos.

4. DAS INCRIÇÕES4. DAS INCRIÇÕES

4.1 A manifestação de interesse voluntário em compor a comissão deverá ser realizada exclusivamente pelo
preenchimento do Formulário de Inscrição para Composição da Comissão de Inventário Anual de Bens
(ANEXO I), que deverá ser enviado para o e-mail drg.sjc@ifsp.edu.br no período compreendido entre os diasentre os dias
2 e 11 de agosto de 20222 e 11 de agosto de 2022 .

4.2 As inscrições feitas fora do prazo não serão validadas.

4.3 Poderão concorrer às vagas, docentes e técnico-administra vos em exercício no Câmpus São José dos
Campos, exceto:

a) Designados em Cargos de Direção ou Função Gratificada;
b) Designados para a Comissão de Desfazimento de Bens;
c) Alocados na Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (CAP);
d) Alocados na Coordenadoria de Contabilidade e Finanças (CCF);
e) Docentes em caráter de substituição.

4.4 Não sendo completado o número mínimo de integrantes recomendado, será realizado sorteio entre os
servidores que não estejam impedidos e os que não tenham se voluntariado.

5. DO SORTEIO5. DO SORTEIO

5.1 O não preenchimento das vagas por meio de manifestação de interesse voluntário ensejará a realização
de sorteio, conforme item 4.4 deste Edital.

5.2 O sorteio será realizado no dia 16 de agosto de 202216 de agosto de 2022 , com transmissão ao vivo por videoconferência na
RNP em sessão aberta, em horário a ser definido e divulgado mediante convite por e-mail ins tucional aos
servidores.

6. DO RESULTADO PRELIMINAR  6. DO RESULTADO PRELIMINAR

6.1 O Resultado Preliminar será publicado no site https://sjc.ifsp.edu.br/ no dia 1212 de agosto de 2022 de agosto de 2022 .

6.2 Eventuais recursos contra o Resultado Preliminar deverão ser encaminhados para o e-mail
drg.sjc@ifsp.edu.br, de 12 de agosto de 2022 até as de 12 de agosto de 2022 até as 15h do dia 15 de agosto de 202215h do dia 15 de agosto de 2022 .

6.3 O Resultado Final será publicado até o dia 118 de agosto de 20228 de agosto de 2022 .

7. DISPOSIÇÕES FINAIS7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Direção Geral do Câmpus São José dos
Campos do IFSP.

8. DO CRONOGRAMA8. DO CRONOGRAMA

8.1 As inscrições ocorrerão de acordo com o seguinte cronograma:

INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO DATADATA

   Publicação do Edital    02/08/2022

   Inscrições    02 a 11/08/2022

   Resultado Preliminar    12/08/2022

   Recurso    12 a 15/08/2022

   Sorteio    16/08/2022

   Resultado Final    18/08/2022

 São José dos Campos, 2 de agosto de 2022.

Assinado digitalmente

Fernando Henrique Gomes de Souza
Diretor-Geral do Câmpus São José dos Campos do IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 02/08/2022 17:52:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

389968
82776628f0

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-
201

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

ANEXO IANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DADA

COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS 2022COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS 2022

NOME COMPLETO:

CARGO/ FUNÇÃO:

PRONTUÁRIO:

E-MAIL:

Conforme EDITAL Nº 33/2022 - DRG/SJC/IFSP e RESOLUÇÃO Nº 1/2022 - DRG/SJC/IFSP, que trata do

Regulamento Interno do Inventário Anual de Bens, declaro que voluntariamente inscrevo-me para integrar a

Comissão de Inventário do Câmpus São José dos Campos do IFSP.

________________________, _____ de _____________ de 2022.

Local e data

____________________________________________

Assinatura

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, CEP 12223-
201

	Documento assinado eletronicamente por: